
COMUNE DI CINISI
(Provincia di Palermo)

C.F. 80017500820 P.IVA 02438370823
Proposta n. 34 del 01/09/2023

ORIGINALE DI  DELIBERAZIONE
DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

CON I POTERI DELLA GIUNTA  COMUNALE

N. 36  del 01/09/2023

OGGETTO: Collocamento a riposo, con decorrenza 28/12/2023, del dipendente sig.  Gianì Andrea
per l’accesso al  trattamento di pensione per raggiunti  limiti  di età,  ai  sensi del D.L. 6.12.2011,
convertito, con modificazioni, nella legge 22.12.2011, n. 214. 

 L’anno duemilaventitre   addì uno  del mese di  Settembre  alle ore 11:27 nella sala delle adunanze

della sede comunale, il Commissario Straordinario dott. Angelo Sajeva, giusto Decreto Presidenziale

(Regione  Sicilia)  n.  543/Gab.  Del  13/06/2023,  con  l’assistenza  del  Segretario  Generale  Dott.ssa

Mariagiovanna Micalizzi, adotta la presente deliberazione



Settore Amministrativo- Socio-Culturale  – Ufficio del  Personale
Il  Responsabile  del  Procedimento  avanza  la  seguente   proposta  di  deliberazione  avente  per  oggetto:
“Collocamento  a  riposo,  con  decorrenza  28/12/2023 del  dipendente  sig.  Gianì  Andrea  per  l'accesso  al
trattamento  di  pensione  per  raggiunti  limiti  di  età,  ai  sensi  del  D.L.  6.12.2011,  n.  201  convertito,  con
modificazioni, nella Legge 22.12.2011, n.214;”

PREMESSO

CHE, con istanza acquisita agli atti di questo Comune con prot. n.16979 del 05/06/2023 il sig. Gianì
Andrea, nato  a Partinico    il  27/12/1956,  CF: GNINDR56T27G348Q  dipendente di ruolo di questo
Comune,  inquadrato  nell’Area  degli  Istruttori,  con  la  qualifica  professionale  di  Istruttore
Amministrativo (ex Cat.  C  - profilo economico C3), chiede di essere collocato a riposo per l’accesso
al pensionamento di vecchiaia con decorrenza dal 28/12/2023;

VISTO il D.L. 6 dicembre 2011, n. 201 convertito, con modificazioni, in Legge 22 dicembre 2011, n.
214, che all’art. 24, c.6, "Disposizioni in materia di trattamenti pensionistici e di trattamenti di fine
rapporto per gli iscritti alle casse gestite dall'ex INPDAP”; stabilisce che a decorrere dall’anno 2012
il requisito anagrafico di 65 anni per l’accesso alla pensione di vecchiaia, è determinato sia per gli
uomini che per le donne in 67 anni  per gli anni 2019, 2020;

VISTO il D.M. 5 /11/ 2019, del Ministero dell’Economia e delle Finanze  "Adeguamento dei requisiti
di accesso al pensionamento all'incremento della speranza di vita a decorrere dal 1° gennaio 2021.”;
stabilisce che a decorrere dall’anno 2021, per il biennio 2021-2022  il requisito anagrafico di 67 anni
per l’accesso alla pensione di vecchiaia, non è ulteriormente incrementato;

VISTO il D.Lgs. 30 dicembre 1992, n. 503; 

VISTA la legge 8 agosto 1995, n. 335;

VISTE le leggi 8 giugno 1990, n. 142 e 7 agosto 1990, n. 241;

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante: “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle
dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;

VISTA la legge n. 243 del 23 agosto 2004; 

VISTA la legge n. 247 del 24/12/2007;

VISTO il D.L. n. 78 del 31/5/2010, convertito con modifiche nella L. 30/7/2010, n. 122; 

VISTA la circolare della Presidenza del Consiglio dei Ministri, Dipartimento Funzione Pubblica del 8
marzo 2012, n. 2;

VISTA la  circolare  INPS n.131 del  19/11/2012 “Presentazione  e  consultazione  telematica  in  via
esclusiva  delle  istanze  per  prestazioni  pensionistiche  previdenziali  e  posizione  assicurativa  in
attuazione della Determinazione Presidenziale n. 95/2012”;

VERIFICATO, in base agli atti d’ufficio:

che il dipendente  sig.  Gianì Andrea, nato  a …...omissis…. è stato assunto presso il Comune
di  Cinisi,  con  decorrenza   dal  10/11/1987 giusta  deliberazione  di   G.M.  n.461 del   30/091987,
legittimata dalla C.P.C. di  Palermo nella  seduta del  22/10/1987  con decisione n.79502/61371 con
immissione in servizio dal 10/11/1987.



che,  la stessa alla data del  28/12/2023, avrà maturato i requisiti anagrafici di 67 anni di età,
utili al collocamento a riposo così come dettato dalle vigenti leggi sopra citate;

constatato  che  alla  data  del  28/12/2023 (ultimo  giorno  di  servizio  rispetto  alla  data  di
collocamento a riposo), il dipendente avrà maturato un’anzianità contributiva,  pari a  37 anni, 01
mesi e 02 giorni, così come risulta dai seguenti periodi utili:
- dal 10/11/1987 al 27/12/2023, in servizio al Comune di Cinisi,    36 anni, 01 mesi e 18 giorni 
- dal 13/04/1983 al 26/03/1984 Serv. Militare L.274/91 art.1,   0 anni, 11 mesi e 14 giorni
  
DATO ATTO che alla data del 27/12/2023  (ultimo giorno di servizio) il  Sig. Gianì Andrea godrà del
seguente trattamento giuridico ed economico previsto dal vigente CCNL F.L. del 16/11/2022, oltre al
trattamento  accessorio  eventualmente  spettante  o  liquidato  fino  alla  data  del  collocamento  in
pensione, ai sensi della circolare INPDAP del 10.01.96 pubblicata sulla GURS n. 11 del 15.01.96:

Trattamento fondamentale Area degli Istruttori ex CAT. C3
Stipendio base annuo 23.155,08
IVC annua 112,32
13^ mensilità 1.893,15

TOTALE 25.160,55

VISTO il vigente regolamento comunale di contabilità;

VISTO il vigente regolamento comunale sulla organizzazione degli uffici e servizi; 

VISTI i vigenti contratti collettivi di lavoro per il comparto regioni – autonomie locali;

CONSIDERATO che  occorre  adottare  formale  provvedimento  di  collocamento  a  riposo  del
dipendente in argomento,

P R O P O N E

Per i motivi esposti in premessa

COLLOCARE a riposo, per l’accesso al trattamento di pensione su domanda, per raggiunti limiti di
età, con decorrenza  dal  28/12/2023   il sig.  Gianì Andrea, nato  a  Partinico    il  27/12/1956,  CF:
GNINDR56T27G348Q  dipendente di ruolo di questo  Comune, inquadrato nell’Area degli Istruttori,
con la qualifica professionale di Istruttore Amministrativo (ex Cat.  C  - profilo economico C3);

DARE ATTO
 che  il citato dipendente ha prestato servizio di ruolo presso questo Ente dal  10/11/1987 e

l'ultimo giorno utile a pensione sarà il 27/12/2023;
 che  il  dipendente  Gianì  Andrea  al  27/12/2023,  (ultimo giorno di  servizio)  avrà  maturato,

un’anzianità contributiva pari a 37 anni, 01 mesi e 02 giorni; 
 che  il  trattamento  economico  spettante  allo  stessa  è  determinato  in  €.25.160,55 oltre  al

trattamento accessorio, come riportato in premessa;

FARE salvi gli eventuali ulteriori diritti ed interessi del sig.  Gianì Andrea derivanti da applicazione
di nuove ed eventuali disposizioni intervenute in materia;



DARE mandato all’Ufficio personale di adottare tutti gli atti consequenziali al collocamento a riposo
della  dipendente in questione, tra i quali la documentazione relativa alla corresponsione del premio di
fine servizio.

DARE ATTO che la presentazione dell’istanza all’INPS per prestazione pensionistica previdenziale
da parte della richiedente,  così come dettato dalla circolare INPS n. 131 del 19/11/2012, in attuazione
della Determinazione Previdenziale n. 95/2012,  è avvenuta per via telematica a cui è stato assegnato
il  protocollo  INPS sede di Palermo (5500.01/06/2023,0437091) domanda n.2120964800145 del
01/06/2023 inviata per il tramite del  patronato SENAS Ente 028–Ufficio PA0003.  

Il Responsabile  del procedimento Il Responsabile  del I Settore Amm.vo Socio-Culturale
F.to dott. Salvatore Maniaci F.to dott.ssa Caterina  Palazzolo

Atteso che sulla superiore proposta vengono espressi  i pareri  ai sensi dell’art.  53 della L. 142/90
recepita dalla L.R. 48/91 che di seguito si trascrivono:

Parere favorevole del Responsabile del I Settore per quanto concerne la regolarità tecnica
                                                                                                 Il Responsabile  del I Settore
                                                                                                  F.to dott.ssa Caterina  Palazzolo

Parere  favorevole del  Responsabile  del  Servizio  Finanziario  per  quanto  concerne  la  regolarità
contabile, 
                                                                                                   Il Responsabile. del V Settore  
                                                                                                       F.to dott.ssa  Pierina Vitale

IL COMMISSARIO  STRAORDINARIO
con i poteri  della Giunta Comunale 

   - Visto il D.P.Reg. Sic. n. 543/GAB del 13/06/2023 con il quale lo stesso  veniva nominato 
Commissario Straordinario  per la gestione del Comune di Cinisi. 

- Vista la superiore proposta di delibera;
- Ritenutala meritevole di approvazione;
- Visti i pareri favorevoli, ex art. 12 L.r.n.30/2000, espressi dai responsabili dei servizi interessati in 

ordine alla regolarità tecnica e contabile della presente proposta di delibera.

D E L I B E R A

APPROVARE la suddetta proposta di delibera che qui si intende integralmente riportata e trascritta.

CONTESTUALMENTE

- Ritenuta l’urgenza di provvedere, per i motivi espressi in premessa;

- Visto l’art. 12, comma secondo, della L.r. n.44/91;

D E L I B E R A

- dichiarare la presente  deliberazione IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA.



Il presente verbale dopo la lettura viene sottoscritto per conferma

IL COMMISSARIO  STRAORDINARIO          IL SEGRETARIO  COMUNALE
     F.to Dott. Angelo Sajeva                         F.to Dott.ssa Mariagiovanna Micalizzi

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
(art. 11, comma 1, L.R. 44/91 e s.m.i.)

Si attesta che copia del presente atto è stato reso pubblico all’Albo Pretorio on line, su conforme 
dichiarazione del Messo Comunale, a decorrere dal giorno __________________ per 15 giorni 
consecutivi. 
Il Messo Comunale Il Segretario Comunale

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,

A T T E S T A

-  Che la presente deliberazione  è divenuta esecutiva il 01/09/2023

Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione;

X      Perché dichiarata immediatamente esecutiva (art.12/ 16 L.R. 44/91) ;

Lì  01/09/2023
  Il Segretario Comunale

F.to Dott.ssa Mariagiovanna Micalizzi
 

Che, ai sensi dell’art. 18 della L.R. 11/2015 e s.m.i., la presente deliberazione  è stata

pubblicata sul sito web del Comune giorno 04/09/2023

Lì 04/09//2023
        Il Segretario Comunale

  F.to Dott.ssa Mariagiovanna Micalizzi


	ORIGINALE DI DELIBERAZIONE
	DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
	CON I POTERI DELLA GIUNTA COMUNALE
	N. 36 del 01/09/2023


